Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020400066

66

Nº 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 13, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 101/2021 40h/DE Classe A com
denominação de

Adjunto-A

Departamento de Economia
Agrícola / CCA / Campus da

UFC em Fortaleza

Economia Rural 1º Cristiano da Costa da Silva
2º Otoniel Rodrigues dos Anjos Júnior
3º Carla Cíntia Andrade de Abreu

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.045881/2021-41.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO.
Contratado: 21.895.435/0001-11 - ILHA CONSTRUCOES - EIRELI. Objeto: Execução da obra
de reforma da biblioteca setorial norte do campus são mateus/ufes..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/01/2022 a 26/12/2022. Valor
Total: R$ 414.899,95. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068063388202111. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de pessoa jurídica, pelo período de 12 (doze) meses, para prestação de
serviços:serviços de desinsetização, desratização e descupinização (dos ambientes e do
veículo de transporte de alimentos) e serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água
com análise de água para de Goiabeiras e Maruípe e serviço de limpeza e desinfecção de
caixas d'água com análise de água para o restaurante do campus de Alegre.. Total de Itens
Licitados: 11. Edital: 04/02/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514
- Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 03/02/2022) 153046-15225-2022NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAUDE
EDITAL Nº 3/2022 - COREME - CCS/UFES

A Coordenadora da Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da
Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo torna público para conhecimento dos
interessados, que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo para provimento de
vagas remanescentes de Programas de Residência Médica (PRM) para o ano 2022 nas
seguintes áreas:

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA.
LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS: Universidade Federal do

Espírito Santo (UFES) - Centro de Ciências da Saúde (CCS) - Hospital Universitário Cassiano
Antônio Moraes (HUCAM), Vitória-ES.

01- Neurologia - 02 vagas - Pré-requisito: Graduação em Medicina.
02- Cardiologia - 02 vagas - Pré-requisito: Residência Médica em Clínica

Médica.
03- Hematologia e Hemoterapia - 02 vagas - Pré-requisito: Residência Médica

em Clínica Médica.
04- Nefrologia - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em Clínica

Médica.
05- Reumatologia - 03 vagas - Pré-requisito: Residência Médica em Clínica

Médica.
06- Endoscopia Digestiva - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em

Cirurgia Aparelho Digestivo, ou Cirurgia Geral, ou Coloproctologia, ou Endoscopia, ou
Gastroenterologia.

07- Hepatologia - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em
Gastroenterologia ou Clínica Médica ou Infectologia.

08- Neonatologia - 02 vagas - Pré-requisito: Residência Médica em Pediatria.
Todos os Programas de Residência Médica são credenciados pela CNRM.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 18/02/2022 a 20/02/2022.
As inscrições serão realizadas somente via internet no sítio eletrônico

www.residenciaemsaude.ufes.br.
PROVAS - dia 23/02/2022, quarta-feira, 08h - 1ª ETAPA - PROVAS OBJETIVAS E

ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE para todos os candidatos.
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 500,00 (quinhentos reais);
O Edital completo encontra-se no endereço eletrônico

www.residenciaemsaude.ufes.br.

Vitória/ES, 3 de fevereiro de 2022.
MARIA DA PENHA ZAGO GOMES

Coordenadora da COREME/CCS/UFES

HELDER MAUAD
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 41/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BEM BRASIL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 07.393.985/0001-01. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 03 de fevereiro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 42/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:
20.327.178/0001-59. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de fevereiro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 43/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SÃO SILVESTRE MANIPULAÇÃO LTDA CNPJ:
05.462.090/0001-56. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de fevereiro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 44/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EDUCAÇÃO PARA A LIBERDADE CNPJ: 41.659.203/0001-71.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 45/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AMA SERVIÇOS DE GEOMENSURA LTDA CNPJ:
44.985.656/0001-86. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de fevereiro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 46/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARÉ CNPJ:
11.822.633/0001-00. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de fevereiro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 47/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ANDREIA FERNANDES MUNIZ CNPJ: 41.379.424/0001-96.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 48/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: OIKOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 81.051.666/0001-70.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069150294202244 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Gerenciamento de
Projetos. Custo Operacional R$ 166.818,96. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 02/02/2022. JAILTON
GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 02/02/2022. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.663.200,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 03/02/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069150050202261 . Objeto: Apoio ao Projeto Sistemas Subsea: Projeto de
Dutos Submarinos. Custo Operacional R$ 7.529,40. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
02/02/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
02/02/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 75.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 03/02/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069150796202275 . Objeto: Apoio ao Projeto Apoio a Realização dos
Processos Seletivos para Transferência, Reingresso, Mudança de Curso, de Localidade e
Ingresso no Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo da UFF - 2022. Custo
Operacional R$ 12.048,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de
apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 02/02/2022. JAILTON GO N C A LV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 02/02/2022. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 03/02/2022) 153056-15227-2022NE000003

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 02/2022, publicado no D.O.U. de
07/01/2022:

1 - Departamento de Ciência da Computação (TCC)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Ciência da Computação.
Classificação: Vinícius Corrêa Ferreira (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 19/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 124/2021, publicado no D.O.U. de
19/11/2021:

1 - Departamento de Computação de Rio das Ostras (RCM)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Estrutura de Dados, Medidas de Complexidade, Gramática de Linguagens

e Componentes de Compiladores.
Classificação: Heraldo Pimenta Borges Filho (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.001714/2020-06. INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica.
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ. OBJETO: Estabelecer e regular a ação
coordenada do IFRJ e da UFF no desenvolvimento de programas de cooperação
técnica, científica e cultural para o desenvolvimento de ações de caráter de ensino,
pesquisa e extensão e a realização de atividades em áreas de mútuo interesse dos
partícipes. O IFRJ e a UFF deverão apoiar-se no desenvolvimento científico, tecnológico,
na pesquisa e demais atividades culturais. DATA: 20 de outubro de 2021. PRAZO: 05
(cinco) anos. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF e RAFAEL BARRETO ALMADA, Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jeferson.nicoli
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-04T01:53:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial